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JUOTTELUA JA HEKSAKOODIA 

Kerhotoiminnan asema ja merkitys suoma-
laisen mikrotietokoneharrastuksen varhais-
kaudella 

Petri Saarikoski 

Tietotekniikan historian tutkimus on Suomessa edelleen alkuvaiheissaan. 
Monet Suomen tietoteknistymiseen liittyvistä tapahtumista ovat jääneet 
vailla kattavaa perustutkimusta, vaikka yleinen kiinnostus aihetta koh-
taan onkin nousussa. Erityisesti Suomen mikrotietokoneistumisen alku-
vaiheista on hyvin niukasti tutkimustietoa saatavilla. Tässä artikkelissa 
tuodaan esille uutta tietoa mikrotietokoneharrastuksen alkuajoista 1970-
luvulla. Tutkimuskohteena on kolme erityyppistä mikrotietokonekerhoa. 

Tietotekniikan historian tutkimukselle 
on ollut tyypillistä suuntaus, jossa ol-
laan etsiydytty pois keksijä- ja kone-
keskeisyydestä ja siirrytty tarkastele-
maan tietotekniikan käytön laajempia 
sosiaalisia ja kulttuurisia kytkentöjä. 1 

Tutkimuksissa on myös korostettu mik-
rotietokoneharrastajien roolia tarkastel-
taessa heidän asemaan sa mikrotieto-
koneiden varhaisina käyttöönottajina ja 
henkilökohtaisen tietojen käsittelyn eri 
toimintapiirteiden kehittäjinä. Vasta-
kulttuurisdiskurssia hyväksi käyttävissä 
tutkimuksessa harrastajien asemaa on 
jopa pyritty idealisoimaan. 2 

Suomessa mikrotietokoneistumisen ja 
harrastuneisuuden välisiä yhteyksiä on 
sivuttu parissa muistelmateoksessa. 3 

Kotimikroharrastuksen synnystä ja ke-
hityksestä 1980- ja 1990-luvulla on kir-
joitettu ainaki n yksi laajempi tutki-
mus. 4 Tässä artikkelissa tarkastelua siir-
retään ajankohtaan, jolloin mikrotieto-
koneita alettiin ensimmäisen kerran 
hankkia henkilökohtaiseen käyttöön 
Suomessa. Varhaiskäyttäjillä oli tavalli-
sesti myös aikaisempaa kokemusta eri-
tyisesti elek t roniikkaharras tukses ta. 
Mukana oli tietysti myös runsaasti tie-
totekniikan ammattilaisia. Herää kysy-
mys millaisia keskeisinä pidettäviä toi-
mintamuotoja erityisesti 1970-luvun 
mikrotietokoneharrastus toi tullessaan? 
Ketkä kaikki innostuivat henkilökohtai-
sen tietojenkäsittelyn tarjoamista mah-
dollisuuksista? Miten työ ja harrastus 
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sopivat yhteen tässä kuviossa? 
Aiheeseen pureudutaan tarkastelemal-

la erityisesti kolmen mikrotietokone-
kerhon toimintavaihei ta. Kysymyksessä 
ovat Telmac-mikrojen 1800 Users' Club 
ry, Pirkanmaan Mikrotietokonekerho ry 
Mikrofan ja Salora Oy:n Mikroproses-
sorikerho. Ensimmäinen oli suosituim-
man rakennussarjana myydyn mikrotie-
tokoneen tukiyhdistys, toinen oli enem-
män alueellinen mikrokerho ja kolmas 
oli lähinnä elektroniikkateollisuuden 
ammattilaisten harrastusryhmä. 

Mikroprosessorit leviävät Suo-
meen 

Mikrotietokoneiden historiaa käsittele-
vissä tutkimuksissa mainitaan tavallises-
ti 1970-luvun alussa markkinoille tul-
leiden ensimmäisten mikroprosessorien 
olleen alkulähtökohtana 'mikrotieto-
koneiden vallankumoukselle'. Mikro-
prosessorien käyttöönoton taustalla on 
kuitenkin kysymys huomattavasti laa-
jemmasta elektroniikkateollisuudessa 
1960- ja 1970-luvulla käynnissä ollees-
ta murroksesta. Keskeisin tähän liitty-
nyt tekijä oli puolijohdetekniikan kehit-
tyminen harppauksittain koko 1960-lu-
vun ajan. lntegroitujen piirien ja mui-
den vastaavien keksintöjen käyttöön-
oton ansiosta tietokoneiden fyysistä ko-
koa voitiin vähitellen merkittävästi pie-
nentää. Vastaavasti komponenttien hin-
tojen alentuessa myös tietokoneiden 
sarjavalmistuksen volyymit kasvoivat 
nopeasti. 5 

Isojen keskustietokoneiden rinnalle 
markkinoille alkoi tulla huomattavasti 
pienempiä mini tietokoneita. 6 Tutki-

muksissa on usein tähdennetty mini-
tietokoneiden ja ylipäätään uuden nuo-
remman polven atk-entusiastien merki-
tystä tietotekniikan uudenlaisten käytt-
ömahdollisuuksien kehittymisessä. 
Suurten tietokonesysteemien rinnalle 
syntyneiden työasemien ansiosta tieto-
jenkäsittelystä tuli yhä henkilökoh-
taisempaa. Suomessa keskustietokoneita 
ja minitietokoneita hankittiin kiihtyväl-
lä tahdilla 1970-luvun alkuun tultaes-
sa. Keväällä 1971 eräiden tietojen mu-
kaan Suomessa oli toiminnassa 210 suu-
rempaa tietokonetta ja noin 700-800 
minitietokonetta .l Suomessa niin kuin 
muuallakin maailmassa tietokoneiden 
käyttäjien määrät alkoivat vähitellen 
kasvaa ja alan koulutus kehittyi huomat-
tavasti. 8 

Tietokoneistumisen edelläkävijä-
maassa Yhdysvalloissa toiminta kehittyi 
erityisen nopeaan tahtiin. Ensimmäiset 
henkilökohtaisten tietokoneiden raken-
tamista käsitelleet artikkelit julkaistiin 
teknisissä erikoisaikakauslehdissä 1960-
luvun lopussa. Tiettävästi ensimmäinen 
tietokoneen rakennusohje ilmestyi 
vuonna 1968 suositussa yhdysvaltalai-
sessa Popular Mechanics -lehdessä. 9 

Tuohon aikaan rakennussarjoina koot-
tavat tietokoneet jouduttiin kasaamaan 
lähinnä erillisistä mikropiireistä. Edul-
listen mikrokomponenttien saatavuus 
kuitenkin parantui oleellisesti 1970-lu-
vun alkuun tultaessa. Ylivoimaisesti tär-
kein tähän liittynyt tekijä oli mikro-
prosessorin käyttöönotto . 10 Lähinnä 
harrastelijoille suunnatut mikrotieto-
koneet tulivat myyntiin jo 1970-luvun 
alussa. Ensimmäinen laajempaa suosio-
ta nauttinut mikrotietokone oli vuonna 
1975 markkinoille tullut Altair 8800. 
Koneen käyttötarkoitukset olivat erit-
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täin rajalliset ja harrastajille yleensä riit-
ti, että rakennussarjasta sai ylipäätään 
koottua toimivan tietokoneen. 11 

Suomessakin Altairin ensiesittely oli 
osaltaan laajentamassa yleisempää kiin-
nostusta mikrotietotekniikkaa kohtaan. 
Prosessorien maahantuonti oli alkanut 
heti 1970-luvun alkupuoliskolla ja sa-
malla niiden aktiivinen tutkimus- ja 
kehitystyö lähti käyntiin. Suomi kuului 
jopa mikroprosessoriteknologian sovel-
tamisessa alan edelläkävijämaihin. En-
simmäiset mikroprosessoritekniikkaan 
erikoistuneet kerhot, joista monet pyö-
rivät pitkälti ammattilaisvoimin, syntyi-
vät jo 1970-luvun alkupuoliskolla. 12 

Länsimaissa, erityisesti Yhdysvalloissa, 
tietotekniikan opiskelijoiden ja ammat-
tilaisten lisäksi mikrotietotekniikka 
kiinnosti erityisesti elektroniikka- ja 
radioamatööriharrastajia. Vastaavaa ke-
hitystä oli nähtävissä myös Suomessa. 13 

Tästä syystä mikrotietokoneharrastuk-
sen ja radioamatööritoiminnan sekä 
elektroniikkaharrastuksen välillä on 
nähtävissä merkittäviä yhtäläisyyksiä. 
Yhteisiä piirteitä oli usein työn ja har-
rastuksen nivoutuminen yhteen, kerho-
jen ja yhdistysten merkitys, harrastaji-
en tiivis yhteishenki ja ennen kaikkea 
pioneeritason lai terakenn ustoiminta. 
Lisäksi harrastuksia pidettiin aktiivise-
na, seikkailun täyteisenä ja miehisenä 
vapaa-ajan toimintana. 14 

Suomessa mikrotietokoneharrastuk-
sen laajentumisella oli olemassa monia 
käytännön esteitä. Sarjavalmistettujen 
mikrotietokoneiden hintataso pysyi pit-
kään suhteellisen korkeana ja maa-
hantuonrikin lähti aluksi kangerrellen 
liikkeelle. Ensimmäiset harrastajien 
käyttöön ottamat mikrotietokoneet ra-
kennettiinkin itse ulkomaisten mallien 

mukaan. 15 Tarjolla oli lähinnä proses-
sorivalmistajien Evaluation Kit -tyyppi-
siä rakennussarjoja, jotka sisälsivät ai-
noastaan heksadesimaalinäppäimistön, 
ledinäytön ja yksinkertaisen käyttö-
järjestelmän. Suomenkaan markkinoil-
la ei ollut muutamaan vuoteen saatavil-
la riittävän edullista kotimaista mikro-
tietokonemallia. Helpotusta laitepulaan 
saatiin, kun loppuvuodesta 1977 saata-
ville tuli Osmo Kainulaisen suunnitte-
lema Telmac 1800. 16 

Harrastajat ostivat tavallisesti ensim-
mäisen mikrotietokoneensa Telmac-
rakennussarjana. Myyntimenestykseksi 
osoittautunut Telmac olikin 1970-luvun 
loppupuolella Suomen suosituin mikro-
tietokone. 17 Edullisille rakennussarjoina 
myytäville mikrotietokoneille löytyi 
myös huomattavasti laajempaa kysyntää. 
Kerhotoiminta oli atk-koulutuksen kan-
nalta tärkeässä asemassa. 

Mikrotietokone opetustoiminnan 
osana vakiintui vahvimmin teknisissä 
oppilaitoksissa. Ulkomaisten esikuvien 
pohjalta suunniteltuja tuotettuja koti-
maisia ja lähinnä opetukseen suunnat-
tuja mikrotietokoneita olivat esimerkik-
si TAM, Innocomp ja Ninekit. 18 

Telmac-käyttäjien yhdistys-
toiminta 

Monella Telmacin ostaneista oli kuiten-
kin vaikeuksia saada konettaan toi-
mintakuntoon. Kysymys oli huomatta-
vasti yleisemmästä ongelmasta , koska 
Suomessa mikrotietotekniikkaan liitty-
vää tietotaitoa oli edelleen niukasti saa-
tavilla. Tavallisille alan harrastelijoille 
kerhon perustaminen tarjosi ratkaisun 
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Telmac-kerholaisen aikaansaannoksia. Kuvassa IBM:n sähkökirjoituskone on muutettu mikrotietokoneeseen liitetyksi 
tehokirjoittimeksi. Kuva on alunperin julkaistu Prosessori-lehdessä 2/1979. Kuvaaja: Vesa Valtonen . 

tähän ongelmaan. Telmac-koneita käyt-
täneitä mikrotietokonekerhoja alkoi vä-
hitellen syntyä ympäri maata. Jäsen-
määrältään isoin näistä oli Osmo Kai-
nulaisen johdolla keväällä 1978 Helsin-
gissä perustettu Telmac-mikrojen tuki-
yhdistys 1800 Users' Club ry. 19 

1800 Users' Club ry kasvoi muuta-
massa vuodessa suurimmaksi suomalai-
seksi mikrotietokonekerhoksi. 2° Kerho 
julkaisi omaa Tieturi-lehteä ja järjesti 
kuukausikokouksia. Jäsenet koostivat 
yhteiseen käyttöön levitettyjä ohjelma-
kasetteja ja järjestivät myös edullisia 
laitteiden yhteisostoja. Ohjelmoinnin 
lisäksi laitehallin ta- ja rakentelu oli j ä-
senten erityisen kiinnostuksen kohtee-
na. Keskeisin osa toiminnasta painottui 
mikrotietokoneen elektroniikan opette-
luun. Kerholehden sivuilla julkaistiin 

runsaasti ohjeita sopivien piirilevyjen , 
muuntimien ja muiden lisälaitteiden 
suunnittelusta ja näitä täydennettiin ta-
vallisesti lyhyillä ohjelmointivinkeillä. 2 1 

Telmac-mikrojen suosion kasvaessa 
alkoi syntyä myös monia paikallistasol-
la toimivia mikrotietokonekerhoja . 
Hyvä esimerkki tästä on Tampereen seu-
dulla vaikuttanut ja vuonna 1979 toi-
mintansa aloittanut Pirkanmaan mikro-
tietokonekerho ry Mikrofan. Perustami-
sen yhteydessä päätavoitteiksi tulivat 
alalla tapahtuvan kehityksen seuraami-
sen, ohjelmointi- ja laitepuolen opetuk-
sen järjestäminen sekä tarvikkeiden ja 
laitteistojen yhteishankinnat. Mikro-
fanin toiminnan lähtökohdat olivat siis 
suurin piirtein samanlaiset kuin 1800 
Users' Clubilla. Kerhon suosiosta on 
osoituksena, että vuoteen 1983 mennes-
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sä jäsenistö oli kasvanut yli sadanY 
Elektroniikka- ja radioamatööri-

harrastajat olivat ensimmäisiä, jotka 
kiinnostuivat mikrotietokoneista ni-
menomaan uutena harrastusvälineenä. 
Monet kerhojen perustajajäsenistä oli-
vat aikaisemmin kuuluneet johonkin 
paikalliseen elektroniikkakerhoon tai 
radioamatööriyhdistykseen. Monet ker-
holaisista työskentelivät tietotekniikan 
parissa myös ammatissaan . Jäsenten kes-
ki-ikä nousi osittain tästäkin syystä sel-
västi yli 20 vuoden . Osa jäsenistä oli 
opiskelijoita ja heidän joukossaan oli 
myös nuorempia alan harrastajia. 23 Asi-
antuntemusta vaativa laiterakentelu oli 
ehkä näkyvin ja keskeisin esimerkki uu-
sien ja vanhojen harrastusperinteiden 
yhdistymisestä. Toimintapiirteisiin näin 
ollen kuului, että mikrotietokoneker-
hojen jäseniksi ajautui alkuvaiheessa lä-
hinnä henkilöitä, joilla oli elektroniik-
ka- tai tietotekniikka-alan perusteet hal-
lussaan. Toisaalta jäseniksi alkoi vuosi-
en varrella ilmaantua yhä enemmän sel-
laisia, jotka tulivat kerhoon tätä perus-
tuntemusta hakemaan. 24 

Mikrokerhoissa ohjelmoinnilla ja 
laiterakentelulla pyrittiin lähinnä luo-
maan sovelluksia, joilla oli selviä hyö-
dyllisiä käyttötarkoituksia. Kerhot myös 
rakensivat tarpeen vaatiessa tilauspoh-
jalta mikroprosessori poh j aisia laitteita. 
Jotkut projekteista saattoivat olla iso-
jakin. Mikrofan esimerkiksi teki tilaus-
työnä Tampereen teatterin katolle 7 
metriä pitkän ja 2 metriä korkean LED-
paneelin, joka toimi Commodore 64 -
mikrotietokoneella. Paneeli oli toimin-
nassa vuoteen 1999 saakka. 25 Mikro-
tietokoneiden lisälaitteiden rakentami-
nen oli kuitenkin yksi tärkeimmistä toi-
minnan muodoista. Itse suunniteltujen 
uusien lisälaitteiden kuten tulostimien 

ja muuntimien rakentelulle voitiin löy-
tää myös selviä taloudellisia perustelu-
ja. Pitkään mikrotietokoneiden lisälaite-
tarjonta oli vielä niukkaa ja tuotteiden 
hinnat olivat verrattain korkealla. Lisäk-
si ulkomailta maahantuodut sarja-
valmistetut mikrotietokoneet olivat vie-
lä 1970-luvun lopussa ja 1980-luvun 
alussa edelleen yksityiseen käyttöön 
hankittuna suhteettoman kalliita. 26 

Uusien muistipiirien, muuntimien ja 
kirjoittimien lisäksi Telmac-käyttäjät 
rakensivat myös vähemmän 'hyödyllisiä' 
laitteita kuten pienoisrautateitä. Elek-
troniikkaharrastuksesta vaikutteita ot-
tan u tta leikinomaista raken tel uhar-
rastusta oli esiintynyt aikaisemminkin 
varhaisten atk-harrastajien keskuudes-
sa. 27 Vastaavia toimintapiirteitä oli näh-
tävissä myös ohjelmistopuolella. Hyöty-
käyttöön tarkoitettujen ohjelmien lisäk-
si myös tietokonepelit herättivät jonkin 
verran kiinnostusta. Pelaamisen katsot-
tiin olevan enemmän nuoremman ikä-
polven harrastus, vaikka harrastuksen ja 
'leikkimisen' vuorovaikutusta toisinaan 
korostettiinkin. 28 

Rakennussarjoina myytävien mikro-
tietokoneiden menekki alkoi hiipua, 
kun markkinoille tuli 1980-luvun alus-
sa ensimmäiset edulliset 8-bittiset mik-
rotietokoneet, kuten Vic-20, Commo-
dore 64 ja Sinclair Spectrum. Uusien 
konemerkkien tulon myötä aikaisempaa 
nuoremmat sukupolvet kiinnostuivat 
mikrotietokoneharrastuksesta . Tietoko-
nepelit ja ohjelmointi herätti erityistä 
kiinnostusta nuorten poikien keskuu-
dessa. Mikrotietokoneharrastus säilytti 
tästä syystä asemansa 'miehisenä toimin-
tana'. Suurin osa nuorista käyttäjistä ei 
koskaan kiinnostunut mikrotietotek-
niikan syvällisemmästä hallinnasta, 
mutta tästä huolimatta monet tietotek-
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niikan tulevista ammattilaisista saivat-
kin kimmokkeen uralleen nimenomaan 
mikrotietokoneharrastuksesta. 29 

Harrastusmuotona tietokoneen laite-
rakentelu jäi vähitellen elektroniikkaan 
perehtyneiden asiantuntijoiden puu-
hasteluksi. Uuden konesukupolven saa-
puminen ja käyttäjätasolla tapahtunut 
murros oli laiterakenteluun tottuneille 
harrastajille pieni ongelma. 1800 Users' 
Club -kerhossa omatoimiseen laitteiden 
rakentelun ja virittelyn tulevaisuuteen 
kuitenkin uskottiin . 30 Laiterakenteluun 
pitkälti suosionsa perustaneen Telmacin 
käyttö marginalisoitui 1980-luvun alun 
jälkeen ja samalla myös kerhotoiminta 
hiipui Y 

Mikrofanin tapauksessa kerho siirtyi 
Telmac-vaiheen jälkeen avoimempaan 
toimintakaavaan, jossa ei keskitytty pel-
kästään yhteen tai kahteen merkkimik-
roon, vaan käyttöön otettiin myös sarja-
valmistettuja mikrotietokoneita. Lisä-
laitteiden rakentelun lisäksi harrastajat 
syventyivät myös aikaisempaa enemmän 
ohjelmointiin ja ohjelmasovellusten 
hyötykäyttöön. 32 Käänteen seurauksena 
kerhotoiminta pysyi vireänä, vaikka 
mikrotietokoneiden käyttötarpeet ja 
laitteistomerkit vaihtuivat nopeasti 
1980-luvun alusta lähtien. 33 

Työtä leikin varjolla 

Mikrotietokonekerhoissa hankittua asi-
antuntemusta voitiin käyttää hyväksi 
myös työelämässä. Harrastuksen ja työn 
välistä huomattavasti tiiviimpää vuo-
rovaikutussuhdetta voidaan tutkia tar-
kastelemalla elektroniikka- ja automaa-
tioteollisuuden yhteydessä syntynyttä 
omaa kerhotoimintaa. Hyvänä esimerk-

kinä voidaan käyttää Pohjoismaiden 
suurimpana väri televisiovalmistajana 
tunnetun Salora Oy:n omaa Mikro-
prosessorikerhoa, joka oli puhtaasti 
ammatillisin tavoittein toiminut har-
rasteryhmä. 34 

Työn ja harrastuksen yhdistämiselle oli 
olemassa omat tuotannollis-taloudelli-
set syynsä. Mikroprosessorien merkitys 
elektroniikkateollisuuden tuotannossa 
kasvoi tasaisesti 1970-luvun kuluessa. 
Digitaalitekniikan käyttö johti televisi-
oiden lisäominaisuuksien vähittäiseen 
lisääntymiseen. Näitä olivat esimerkik-
si kaukosäädin, tv-pelit, digitaalinen 
kanavanvalinta ja teksti-tv. Väritelevisi-
oiden lisäominaisuuksien katsottiin tuo-
van Saloralie etuja kilpailun kiristämillä 
kulutuselektroniikkamarkkinoilla. Salo-
ra halusikin luoda itsestään kuvaa kor-
kean teknologian tarjoajana. 35 

Tuotantokilpailu lisäsi yhtiössä koulu-
tustarvetta. Salorassa mikroprosessi-
tekniikan koulutusta oli järjestetty lä-
hinnä erilaisten kurssien avulla, mutta 
tarpeet omatoimiseen itseopiskeluun 
kasvoivat 1970-luvun mittaan . Mikro-
prosessorikerho aloitti vuonna 1980 ja 
kerhotoiminnan keskeisiä lähtökohtia 
oli palvella Salora Oy:n mikroprosesso-
ritekniikan tarpeita, jolloin ohjelmoin-
nin lisäksi opeteltiin myös laitteistojen 
rakentelua, testausta ja käyttöä. 36 

Kerhon jäsenet olivat aikaisemminkin 
koonneet Telmac-koneita harrastuksek-
seen , mutta kerhossa laiterakentelua 
edelleen laajennettiin. Kerhotoimintaan 
osallistuneet ammattilaiset pystyivät 
käyttämään harrastuksen kautta synty-
nyttä tietotaitoa hyväksi uusia työso-
velluksia ja tuotteita suunniteltaessa. 
Joskus mikrotietokoneen hankin ta ja 
siihen sopivasti rakennettu lisäelek-
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troniikka tuli huomattavasti halvem-
maksi kuin kalliin erikoiskoneen osta-
minen. Toimintasuunnitelmien perus-
teella kerhon oli tarkoitus myös tarjota 
muille työntekijöille mikrotietokonei-
siin liittyvää koulutusta. Osittain tästä 
syystä kerhoon alettiin hankkia vuodesta 
1983 lähtien myös sarjavalmistettuja 
mikrotietokoneita ja kerholaiset järjes-
tivät iltakursseja, joilla opeteltiin Basic-
ohjelmointia ja yleisimpien kaupallisten 
ohjelmasovellusten käyttöä. Samassa yh-
teydessä kerhon sisällä alkoi myös toi-
mia laitekohtaisia alaosasto ja. 37 

Kerhossa vaikuttaneet jäsenet ovatkin 
haastatteluissa usein korostaneet, että 
kerhon toiminnalle oli tyypillistä ko-
keilunhalu ja seikkailumieliala, koska 
käytännön kokemusta ja perinteitä oli 
vielä varsin vähän. Tyypillistä oli, että 
kaikki erilliset laitteet haluttiin pääsään-
töisesti rakentaa itse. Omatoiminen lai-
terakentelu oli tullut kerhotaisille tutuk-
si jo aikaisemmin radioamatööritoi-
minnan ja elektroniikkaharrastuksen 
pohjalta. Mikrokerho syntyikin pääosin 
aikaisemmin Salorassa toimineen elek-
troniikkakerhon jatkeeksi. 38 

Saloran kannalta kerholaisten mikro-
harrastus oli hyödyllistä ja tukemisen 
arvoista toimintaa. Kerholaiset pystyi-
vät esimerkiksi rakentamaan sovelluksia, 
joiden tekeminen ei olisi ollut mahdol-
lista työaikana. Salorassa vaikuttaneiden 
insinöörien tietotaito ei siis syntynyt 
järjestelmällisen tutkimustyön, vaan lä-
hinnä pitkän harrastustoiminnan jatkee-
na ja sivutuotteena. 39 Ensisijaisesti ker-
hotoiminta tarjosi Saloran työntekijöille 
vähintään mahdollisuuden harrastaa ja 
oppia mikrotietotekniikkaa. Toiminnan 
merkitys korostui erityisesti niinä vuo-
sina, jolloin alan tietotaitoa oli niukas-

ti saatavilla ja valmiiden laitteistojen 
hinnat olivat korkealla. Aikaa myöten 
tilanne muuttui, kun alan ammatillista 
koulutusta alkoi olla yhä enemmän saa-
tavilla. Kuvaavaa on kerhon toiminnas-
sa mukana olleen Jorma Lindellin totea-
mus vuodelta 1988: "Pioneerityön aika 
on ohi ja nyt toimintaa jatkavat koulussa 
oppinsa saaneet ammattilaiset" . 40 

Mikrotietokoneharrastajat 
leikkijöinä ja keksijöinä 

Mikrotietokoneiden yleistyminen aluksi 
erikseen koottavina rakennussarjoina ja 
myöhemmin sarjavalmistettuina val-
mismikroina merkitsi siis mikrotieto-
koneharrastuksen vähittäistä yleistymis-
tä 1970-luvulta alkaen. Oli luonteen-
omaista, että vanhojen teknisten alojen 
harrastusten kulttuuriset ja sosiaaliset 
käytännöt siirtyivät mikrotietokone-
harrastajille. Radioamatööritoiminnalla 
ja elektroniikkaharrastuksella näytti ole-
van ratkaiseva asema tähän liittyvässä 
kehityksessä. Lisäksi Suomessa yhdistys-
toiminnalla oli olemassa erittäin vahvat 
perinteet, joten ei ole sattumaa että 
Mikrofanin ja 1800 Users' Clubin kal-
taiset tietokonekerhot olivat keskeisessä 
asemassa mikrotietokoneharrastuksen 
toimintapiirteiden kehittyessä. Kerho-
toiminnasta saadaan myös kuva, millai-
sen muutosprosessin mikrotietokoneisiin 
liittynyt tutkimus- ja harrastustoiminta 
kävi läpi siirryttäessä 1980-luvulle. 

Mikrotietokoneharrastus oli osittain 
mikroprosessori teknologian soveltami-
sen sivutuote, minkä vuoksi ero työn ja 
harrastuksen välillä jäi melko hämäräksi. 
Kuvaavaa onkin, että suosituin raken-
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nussarjana myyty mikrotietokone Tel-
mac syntyi Osmo Kainulaisen mikro-
prosessoritekniikkaan liittyneen tutki-
mustyön seurauksena. 

Telmac-käyttäjät olivat tietotekniikan 
varhaisia omaksujia, joille mikrotieto-
koneharrastus tarjosi samalla mahdolli-
suuden laajentaa elektroniikka-alan asi-
antuntemusta. Työn ja opiskelun tiiviillä 
vuorovaikutuksella oli tässä prosessissa 
oma tärkeä merkityksensä. Kerhotoi-
minta näyttäisi tässä suhteessa olevan 
tärkein vuorovaikutteisen ja harrasta-
jalähtöisen opiskelun muoto. Kerhoihin 
oli usein tultu , koska omia laitteita ei 
ollut käytettävissä ja koska alan tietoa 
oli todella hankalasti saatavilla. Laittei-
den yleistyessä ja harrastelijoiden mää-
rän kasvaessa tätä tarvetta ei enää ollut. 
Mikrotietokoneharrastuksen varhaisvai-
heille olikin tyypillistä harrastuksen ja 
työn kiinteä vuorovaikutussuhde, vaik-
ka mukana oli myös runsaasti leikin-
omaisia toimintapiirteitä. Käsityöläisyys 
oli tämän toiminnan keskeisin periaa-
te, jota kerhoissa uskollisesti noudatet-
tiin siirryttäessä 1980-luvulle. 

Työn ja harrastuksen merkitys tulee 
korostuneemmin esille Saloran Mikro-
prosessorikerhon toiminnassa. Saloran 
var haisille mikrotietokoneharrasta j ille 
työ oli oikeastaan pitkälle kehittynyt 
harrastus . Tiedon ja asiantuntemukset 
tarve ja näihin liittyneet koulutukselli-
set näkökohdat olivat siis pääsääntöinen 
motiivi kerhojen perustamiseen. Valvo-
tun ja organisoidun toiminnan avulla 
haluttiin luoda puitteita atk-harrastuk-
sen syvällisemmälle hallinnalle. 

Mikrotietokoneharrastus on 1970-lu-
vun vuosista lähtien muuttunut suures-
ti. Esimerkiksi mikrotietokoneiden ko-
koaminen rakennussarjoina ja niissä 

käytettyjen ohjelmistojen ja lisälai t-
teiden omatoiminen suunnittelu oli jär-
kevää niin kauan, kuin koneet ja oh-
jelmistot olivat riittävän yksinkertaisia. 
Aikaa myöten kyseinen harrastustoimin-
ta alkoi menettää merkitystään, koska 
laitteiden kokonaisvaltainen hallin ta 
niin ohjelmisto kuin laitteistopuolella 
tuli tekniikan kehittyessä todella vai-
keaksi. 

Harrastuksen luonne muuttui voi-
makkaasti sarjavalmistettujen ja edullis-
ten mikrotietokoneiden tullessa mark-
kinoille 1980-luvun alkupuoliskolla. 
Valmiiksi kootun mikrotietokoneen 
hankinta oli tästä syystä helpottava rat-
kaisu monelle mikrotietokoneharrasta-
jalle . Laitekannan vähittäinen eriytymi-
nen laajensi ja monipuolisti harrastus-
toimintaa. Telmac-mikrojen suosio oli 
aikaisemmin osoittanut, että mikrotie-
tokoneharrastuksesta olivat kiinnostu-
neet myös monet muutkin kuin pelkäs-
tään asiantuntijat ja ammattilaiset. Tä-
hän liittyvä kehitysprosessi alkoi näkyä 
selvemmin 1980-luvulle tultaessa, kun 
mikrotietotekniikasta kiinnostuneiden 
ammattilaisten ja harrastajien tarpeet 
alkoivat vähitellen erkaantua. 

1 Esimerkiksi Turun yliopiston historian laitoksella Suomen tietotek-
niikan historioo on tutkittu yhdistämällä teoreettisiin jo metodisiin 
lähestymistopoihin runsoosti piirteitä teknologian historian eri oso· 
olueilto. Ks. Suominen 2000 jo Po ju 2002. 
1 Tämän näkäkulmon esitys on Steven levyn klassinen Hockers. Heroes 
of the Computer Revolution (1984). 
3Tietotekniikon alkuvuodet Suomessa. Toim. Martti Tienori. (1993) 
jo Mikrotietokone Suomessa 1973-1993. Toim . Risto linturi, Martti 
Tolo. (1993). 
4 Soo rikoski, Petri. Pioneerien leluisto ku 1 utuselektroniikoksi. Suomo· 
loinen kotimikrohorrostus tietotekniikan murroksessa 1980-luvun olus· 
to 1990-luvun puoliväliin .. Turun yliopisto; yleinen historia: Turku 
2001. 
5 Ceruzzi 2000, s. 182-189. 
6levy 1994, s. 187-190, Campbell-Kelly, Asproy 1996, s. 240-241 , 
s. 222-226, Ceruzzi 2000, s. 207-211. 
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